
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/08486 

 Del: 12/12/2017 

 Esecutivo da: 13/12/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Giardino  ex Meccanotessile  - Interventi di potenziamento  dei servizi e delle dotazioni  - secondo 

stralcio - Approvazione progetto esecutivo e determina a contrattare . Cod. opera 170021 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

con  Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2017/2019 , le note di aggiornamento al DUP , il  bilancio finanziario – nota integrativa  e 

Piano triennale degli Investimenti ; 

 

 con Deliberazione della Giunta n. 72/48 del 21 Febbraio 2017   è stato approvato il PEG  2017/2019; 

nell’annualità 2017 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, al codice opera n. 170021, è stata 

inserita la previsione di spesa di € 80.000,00 finalizzata all’esecuzione dei lavori di “GIARDINO EX 

MECCANOTESSILE – INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

DOTAZIONI” da finanziarsi mediante assunzione di mutuo;  

Con delibera della G.M. 2017/G/256 è stato approvato il progetto definitivo n. 03/2017, redatto dai tecnici 

della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini - CUP H14E16001040004 e  con DD n. 4586  del 

2017 ,  si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo relativo al 1° stralcio del sopra riportato codice 

opera per l'importo complessivo di € 28.300,00 articolato secondo il  quadro economico  sotto riportato :  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

 

I° STRALCIO   

per lavori a base d’asta (di cui €. 4.806,13 incidenza 

manodopera) 

€ 23.662,62 

Oneri della sicurezza € 1.465,53 

b) per Iva al 10% € 2.512,82 

TOTALE LAVORI I° STRALCIO € 27.640,97 

c) per polizza progettisti € 150,00 

d) per incentivo progettazione € 502,56 

Imprevisti € 6,47 

TOTALE  I° STRALCIO  28.300,00 

Importo a disposizione del II° STRALCIO € 51.700,00 

TOTALE cod. opera 170021 € 80.000,00= 

con la medesima DD n. 4586 del 2017, si è proceduto con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 

lettera a), del d.lgs.50/2016, su  disposizione del RUP all’aggiudicazione del primo stralcio  alla Ditta 

Migliorini Piero  che ha presentato il miglior preventivo di spesa fra i tre operatori economici interpellati 

ridefinendo il quadro economico come indicato :  

lavori a base d’asta  di cui €. 4.806,13 € 23.662,62 

r.a del 26,82% € 6.346,32 

Lavori € 17.316,30 

oneri di sicurezza  i
 1.465,53 

Totale lavori  18.781,83 

Iva al 10% € 1.878,18 

SOMMANO € 20.660,01 

imprevisti € 2.764,10 

polizza progettisti € 150,00 

 incentivo progettazione € 502,56 

Somma a disposizione intervento  I° STRALCIO € 3.394,10 

Accantonamento accordo bonario I° Stralcio  829,23 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

TOTALE I° STRALCIO € 28.300,00 

Interventi II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE € 80.000,00 

 

Ritenuto necessario in questa fase, procedere con i lavori del 2° Stralcio, tenuto conto anche delle indicazioni 

della Soprintendenza,;  

Visto il progetto esecutivo relativo al 2° stralcio del progetto n.3/2017 “Giardino ex Meccanotessile- 

Interventi di potenziamento dei servizi e delle dotazioni-”, predisposto dai tecnici della Direzione 

Ambiente-Ufficio Progettazione  e sottoscritto dal RUP – composto dai seguenti allegati  conservati  in 

originale  presso gli uffici della Direzione Ambiente  e in formato digitale  sull’archivio  informatico della 

Direzione ;     

 Analisi dei prezzi 

 Capitolato speciale  

 Computo metrico e quadro economico 

 Cronoprogramma 

 Disciplinare specifiche tecniche 

 Elenco prezzi 

 Incidenza manodopera 

 Relazione del RUP 

 Relazione tecnica 

 Stima costi della sicurezza1.816, 

 Verbale validazione 

 Verbale verifica 

 N.  4 tavole grafiche  

 

 

Che il progetto relativo al 2° stralcio, prevede una spesa complessiva di € 51.700,00 articolata  secondo il 

sotto riportato quadro economico di spesa : 

 

 cod. opera 170021 

Totale I° stralcio € 28.300,00 

Importo lavori a base d’asta  2° stralcio  € 44.230,44 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.816,43 

Totale lavori 2° stralcio  €  46.046,87 

Somme a disposizione :    

Imprevisti € 17,50 

Opere a verde € 110,00 

Incentivo progettazione € 920,94 

IVA 10%  € 4.604,69 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

Totale somme a disposizione € 5.653,13 

Totale intervento II° Stralcio € 51.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO  € 80.000,00 

Preso atto che nella relazione di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

 i prezzi sono congrui e si esprime parere favorevole all'approvazione del progetto in parola; 

 l’area oggetto di intervento è di proprietà  Comunale; 

 Il progetto tiene conto dell'intero costo dell'opera ai sensi della L. 131/83 e art. 35 comma 4 del 

D.lgs. 50 del 2016; 

 non sono previsti oneri di manutenzione o gestione futuri; 

 che per il presente stralcio sono state acquisite tutte le autorizzazioni necessarie; 

 il progetto non necessita di titoli abilitatori di cui al DPR n. 380/2001 in quanto corredato di Verbale 

di Validazione; 

 Vista la natura dell’intervento, l’aliquota IVA applicata è quella del 10 % ;  

Visto la Relazione del RUP, e nel pieno rispetto dell’art. 32 c. 2 D.lgs 50/2016,  sulla modalità di 

affidamento (allegato integrante) con la quale dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, 

l'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 ; 

Richiamati, pertanto, i disposti : 

 

-   dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l' ex art. 32 del D.Lgs. n. 56/2017  che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che,  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti procedono ad adottare apposita determina a contrarre, individuando gli elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte individuando   

per la scelta del contraente  l’art. 36 c. 2  lett. b del D.Lgs 50 del 2016;   

Tenuto conto che la spesa complessiva necessaria alla realizzazione del 2° Stralcio,di € 51.700,00 graverà 

sull’imp. n. 2018/804/6; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

 

 

Per i motivi riportati in narrativa:  

1. di approvare gli elaborati progettuali relativi al 2° Stralcio, costituenti il progetto esecutivo n. 

3/2017, denominato: " Giardino ex Meccanotessile- Interventi di potenziamento dei servizi e 

delle dotazioni" CUP H14E16001040004, cod. opera 170021 per l'importo complessivo di € 

51.700,00   articolati secondo l’ultimo quadro economico delineato in narrativa che qui si 

intende richiamato ; 

2. che la somma di € 51.700,00  trova copertura sull’imp. n. 2018/804/6;  

3. che si procederà all’aggiudicazione  del 2° stralcio , tramite procedura di cui all’art. 36, comma 2 

lettera b), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50; 

4.  di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è L’Ing. 

Mirko Leonardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE RUP 

- RELAZIONE TECNICA  

- VERBALE DI VALIDAZIONE  

- COMPUTO METRICO  

 

 

Firenze, lì 12/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/08486 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

                                                           
i
 € 


